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Jak důležité je zvolit tu správnou cestu?
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

Jednoho prosluněného podzimního dne, když jsme s mojí mladší dcerou jely autem na den otevřených dveří
jedné ze středních škol, obě dvě jsme v tichosti přemýšlely. Já nad tím, co napsat do úvodníku tohoto zpravodaje
a má dcera, jaká cesta je pro ni nejlepší - jakou střední školu si zvolit k dalšímu studiu. A cestou, kdy se za okny
míhaly zlaté, rudé, zelené i hnědé odstíny pomalu usínajícího lesa, jsem se rozhodla. 

Vždy, když začínám psát úvodní slovo pro další číslo
zpravodaje, uvědomím si, jak ten čas rychle letí - zase
jsme o půl roku dále. Čas letí tím více, čím zaměstnanější  
a vytíženější jsme. Než se nadějeme, zítřek už je minulostí.  

Stejně tak jsou minulostí obecní akce jak investiční tak
kulturní uplynulého půlroku, které vám v následujících
článcích připomeneme. Seznámíme vás také s plány           
a činnostmi, které nás v nejbližší době čekají.

Když jsem na začátku zmiňovala, že se má dcera
rozhoduje, jaká cesta bude pro ni nejlepší, uvědomila jsem
si, že je jedno, kterou z nich se vydáme. Ať už si zvolíme
rovnou nebo klikatou, každá nás posune dopředu. Na
každé takové cestě poznáme nové věci a seznámíme se se
spoustou zajímavých lidí. Zároveň narazíme na překážky,
které budeme muset překonat, a odměnou za to nás toto
naše putování dovede do vysněného cíle.  

Nedávno jsme mohli na obloze pouhým okem pozorovat
polární záři. Ač je tento jev u nás neobvyklý, někdo to
štěstí měl a polární záři viděl. Já to štěstí neměla.
Přemýšlela jsem nad pomíjivostí těchto krásných
nebeských jevů, nad tím, zda nejsou podobné jako některé
z našich cest, kterými jsme prošli. Myslím si, že ne. To, co
na cestách zažijeme, se může občas zdát jako letmý
záblesk, ale v mysli nám zůstane napořád. 

Závěrem bych vám všem popřála, ať jsou pro vás Vánoce
časem, kdy dokážeme zvolnit, plynutí času zpomalit a ať
nikdo z vás není o Vánocích sám, aby byly krásné                
a pokojné. Ať vám všem Ježíšek nadělí hlavně zdraví, lásku
a spokojenost. 

Přeji vám v novém roce prozářenou, klidnou a šťastnou
cestu bez větších překážek. 

Vaše starostka Pavla Peřinová



Druh odpadu 2021 2022 1-10/2023

Komunální odpad v Kč 246.644 278.208 310.391

Separovaný odpad  v Kč 163.301 197.978 214.654

Nebezpečný odpad v Kč 30.693 12.528 25.940

Objemný odpad (kontejner
dvůr) v Kč

35.973 40.043 32.147

Celkem za odpady za rok 476.611 528.757 583.132

Splašková kanalizace

O případných termínech realizace stavby splaškové
kanalizace budou naši občani s předstihem
informováni na první informativní schůzce se
zhotovitelem, která se uskuteční na sále obecního
úřadu. Dle harmonogramu stavby budou jednotlivé
kroky řešeny s občany dotčených lokalit. Vše bude
také zveřejněno na webových stránkách obce            
v sekci: o obci – kanalizace, na vývěsce u prodejny  
a dále pak hlášeno místním rozhlasem. 

Dne 15. 6. 2023 byla vypsána Ministerstvem
životního prostředí výzva na podání žádosti o
finanční podporu na výstavbu splaškové kanalizace
z Operačního programu Životní prostředí. Žádosti
byly přijímány od 30. 8. 2023 do 30. 9. 2023. Neboť
jsme měli nachystány všechny potřebné podklady,
administrátor dotace, společnost ERV Jaroměř,
hned první možný den - 30. 8. 2023 elektronicky
podal za obec Bítovany žádost o finanční podporu. 

V současné době Ministerstvo životního prostředí
zpracovává všechny doručené žádosti a nám
nezbývá, než čekat na vyhodnocení žádostí a na
zprávu, zda jsme byli úspěšní či nikoliv. Schválené
projekty by měly být zveřejněny do konce tohoto
roku, případně počátkem příštího roku. 

Pokud vše dobře dopadne, dotace nám bude
poskytnuta v předpokládané výši a zároveň nám
bude poskytnut úvěr od některé z komerčních bank
k dofinancování stavby splaškové kanalizace, již nic
nebrání tomu, abychom zhotoviteli předali
staveniště. Nejpravděpodobnější termín započetí
stavby by tak mohl být na jaře příštího roku a celá
stavba by mohla být dokončena na sklonku roku
2025. 

Z důvodu novelizace zákona o místním
poplatku z 25. 8. 2023 muselo zastupitelstvo
obce na svém zasedání 15. 11. 2023 vydat 5
nových obecně závazných vyhlášek (OZV) o
místním poplatku, tj.:

- ze vstupného, z pobytu, za užívání veřejného
prostranství, ze psů a za obecní systém odpadového
hospodářství. 

Tyto OZV nahrazují ty stávající, které byly vydáním
nových vyhlášek zrušeny. Nové OZV nabývají
účinnosti 1. ledna 2024.
 
Všechny aktuální obecně závazné vyhlášky
naleznete na webových stránkách obce v sekci –
Obecní úřad – Vyhlášky, zákony a usnesení
zastupitelstva, nebo jsou k nahlédnutí na obecním
úřadě Bítovany.

PŘÍJMY OBCE: V tomto roce bylo na místním poplatku za
odpady vybráno od trvale hlášených občanů 311.993 Kč. Od
společnosti EKO-KOM, a.s. jsme obdrželi příspěvek ve výši  
82.721 Kč.

VÝDAJE OBCE: Od ledna do října letošního roku jsme
svozovým firmám za systém odpadového hospodářství
uhradili 583.132 Kč. Do konce roku jsou ještě předpokládány
náklady ve výši cca 55.000 Kč.

Poplatek za odpady v roce 2024

Aktualizace OZV

Největší podíl za obecní systém odpadového hospodářství
tvoří náklady za svoz směsného komunálního odpadu
(popelnice). Každý rok se také zvyšuje základní poplatek
za uložení tohoto odpadu na skládce a naopak se snižuje
množství odpadu za jednoho trvale hlášeného občana, na
které si může obec uplatnit třídící slevu.

Poplatek je splatný do 31. května 2024. Uhradit jej můžete
bankovním převodem na účet obce, vedený u Komerční
banky: 2020531/0100, do variabilního symbolu uveďte číslo
popisné svého domu. Platba je též možná v hotovosti na
Obecním úřadu Bítovany.

V prvním letošním čísle zpravodaje jsme vás
podrobně informovali o termínech a následných
krocích realizace splaškové kanalizace v naší
obci. Ani v tomto vydávaném čísle tomu nebude
jinak.

2021 2022 1-10/2023

Celkové výdaje za svoz
odpadu

476.611 528.757 583.132

Celkový příjem od občanů
za odpady

-211.743 -305.527 -311.993

Příjem od společ.  
Eko-kom

-99.442 -104.549 -82.721

Částka, kterou obec
doplácí

165.426 118.681 188.418

I přesto, že se téměř všichni snažíme veškeré vyprodukované
odpady třídit a využívat nádob na separovaný odpad, se nám
bohužel nevyhne dle výše uvedených čísel zvýšení poplatku
za odpady v příštím roce. Novou výši poplatku na rok 2024
uvádíme v následující tabulce.

Poplatník 2023 2024

Základní sazba poplatku 700 Kč 1.000 Kč

Osoba do 19 550 Kč 600 Kč

Studenti do 26 550 Kč 600 Kč

Osoba od 70 let 600 Kč 1.000 Kč

Vlastník nemovitosti v Dolích 640 Kč 1.000 Kč



Zajisté si mnozí z vás všimli, že v průběhu
měsíce října proběhla úprava zábradlí na
horním mostu u mlýna. 

Bylo tak učiněno na základě závěru z hlavní
prohlídky mostu ze 7. 8. 2019, kdy jednou ze
závad bylo i nevyhovující zábradlí. Toto zábradlí
nesplňovalo současné ČSN (české technické
normy), chyběla svislá výplň a výška zábradlí na
křídlech byla pouze 1,0 m, na druhé straně
mostu zábradelní křídla úplně chyběla. Celková
cena opravy činila 51.918 Kč.

Ostatní, závažnější závady jako např. oprava
opěrné zdi z lomového kamene, spárování,
reprofilace podhledů sanační maltou, nátěr
betonové konstrukce atd., byly odstraněny již    
v roce 2021.

Horní most v novém 
Stavebním odborem Městského úřadu v Chrudimi byl dne 3. 5.
2023 vydán kolaudační souhlas s užíváním stavby „Odstavná
plocha u hřbitova“. 
Na MěÚ Chrast, Odbor výstavby a životního prostředí byla
podána žádost o vydání rozhodnutí o umístění stavby
domovních kanalizačních přípojek. 
Byla dokončena projektová dokumentace na výstavbu
chodníků průtahem obce podél silnice III/35814 a obratem
bylo požádáno na Stavebním odboru MěÚ Chrudim o vydání
stavebního povolení na tuto stavbu. 
Odborem výstavby a životního prostředí Městského úřadu       
v Chrasti byl dne 2. 8. 2023 vydán kolaudační souhlas                
s užíváním stavby „Rekonstrukce veřejného osvětlení –
Bítovany – přílož ke kabelovým rozvodům 1kV – ČEZ
Distribuce, a.s.“. Následně byly uzavřeny smlouvy na věcná
břemena služebnosti inženýrské sítě na soukromých
pozemcích, kde je položen kabel VO nebo umístěn stožár VO.
Obec dle vypracovaného Pasportu místních komunikací           
a dopravního značení požádala o stanovisko k umístění
nového dopravního značení Policii ČR a MěÚ Chrudim, Odbor
dopravy, aby v příštím roce mohlo být umístěno DZ v celém
katastru naší obce. Zároveň poptala firmy s žádostí o cenovou
nabídku na realizaci této akce. 
V červenci vymalovali brigádnici za asistence pana údržbáře
obě zděné autobusové zastávky.
Administrátor dotace, společnost ERV Jaroměř, dne 30. 8.
2023 elektronicky podal žádost o finanční podporu                    
z Operačního programu Životní prostředí na výstavbu
splaškové kanalizace v Bítovanech.
V srpnu byla podána žádost o dotaci na Pardubický kraj,
týkající se pořízení digitálních technických map. Povinnost
pořídit digitální technické mapy mají obce nejpozději do
poloviny roku 2024. Ke spuštění databáze dojde od 1. 7. 2024  
a stát si od tohoto kroku slibuje usnadnit průběh stavebního
řízení.
Obci se podařilo koupit stavební pozemek pod objektem
vodárny u hřbitova (obec byla dosud pouze vlastníkem
stavby). Zároveň bylo uzavřeno věcné břemeno chůze a jízdy  
k tomuto objektu.
Na sklonku podzimu se podařilo u vstupu do MŠ osázet
prostor okrasnými dřevinami. 

Co se povedlo

Dotace v roce 2024
Jak už bylo v předchozích článcích zmíněno,
na konci srpna letošního roku jsme podali
žádost o finanční podporu z Operačního
programu Životní prostředí, a to na
vybudování splaškové kanalizace. 

Zároveň se pokusíme získat další finanční
prostředky z krajských dotací na tuto stavbu.
Žádosti o podporu se každoročně podávají od    
1. ledna do 30. dubna a na realizaci kanalizace
nebo vodovodu bylo možné získat až 4 mil. Kč. 

Každý rok také zasíláme žádost o finanční
podporu z dotačního programu Pardubického
kraje - Program obnovy venkova 2023+. Požádat
bychom chtěli o poskytnutí prostředků na
pořízení nového plynového kotle do MŠ. Zde je
možnost získat až 50 % z celkových výdajů.

Pokud Státní fond dopravní infrastruktury           
v příštím roce vypíše výzvu k podání žádostí,
určitě požádáme o příspěvek na vybudování již
vyprojektovaných chodníků průtahem obce (od
domu pana Kábeleho na Bišovce kolem
zahradnictví až k provozovně firmy IKOV
TRADE a.s.). Příspěvek SFDI činí až 80 %
uznatelných nákladů. Realizace stavby by se
případně uskutečnila až po výstavbě splaškové
kanalizace a samozřejmě v návaznosti na
rekonstrukci silnice III 358 14 v celé její šíři, kdy
vlastníkem komunikace je Pardubický kraj.

A jaké máme plány na rok 2024

realizaci stavební akce splaškové kanalizace včetně výstavby
vodovodního řadu v místní části Hadovka,
zpracování projektové dokumentace a realizace veřejného
osvětlení v Americe (z důvodu dořešení vlastnických vztahů
nemohlo být zahrnuto do projektu, který se realizoval v roce
2022),
zpracování projektové dokumentace na budoucí výstavbu
chodníku ke hřbitovu, rozšíření komunikace na Hadovce,
výstavbu komunikace na „malé louce“ a na fotbalové hřiště
(včetně odstavné plochy),
dodávku a montáž dopravního značení na základě
zpracovaného pasportu komunikací a dopravního značení,
Bítovany ze srpna 2023,
výměnu plynového kotle v Mateřské škole Bítovany,
pořízení Změny č. 4 Územního plánu Bítovany,
pořízení Digitální technické mapy (spoluúčast na dotaci           
z Pardubického kraje).

V rozpočtu na následující rok zastupitelé obce vyčlenili
finanční prostředky na:



Tak jako v květnu letošního roku byli přivítáni tři noví občánci do naší obce, tak i na podzim se „urodilo“ a mohli jsme za
slunného, téměř letního počasí, ač byla třetí zářijová neděle (17.9.2023), přivítat dvě holčičky - Viktorku Zdražilovou        
a Aničku Šedivou a jednoho chlapečka -  Olivera Maryšku. 

Přivítali jsme další tři nové občánky do naší obce

Opět u toho nesměl chybět místní pěvecký sbor Bartoloměj, kterému tímto ještě jednou děkujeme za příjemné
vystoupení. Dětem a jejich rodičům přejeme spoustu společných krásně strávených chvil. 



Děti si vyráběly krásné ozdoby do oken z šípků, postavičky z kaštanů
a žaludů. Tvořilo se z papíru a listů, které byly už krásně zbarvené
podzimem. Každý si odnesl plnou náruč výrobků a večer si mohl
zapálit svíčku ve vyrobeném svícnu. My jsme si dílničky užili             
a věříme, že dětem nevadilo, že i přes krásné počasí strávily
odpoledne s námi na sále OÚ.

Děti se rozloučily
s prázdninami 

Děti plnily různé úkoly, například hádání
pokrmů pro zvířátka, dovednostní úkoly,
malování na obličej. Ti starší si mohli
zastřílet ze vzduchovky na terč. Po celou
dobu konání akce byla diskotéka pro
nejmenší. Jako odměna za splnění všech
úkolů si děti mohly vybrat sladkosti.
Občerstvení po celou dobu konání akce
zajistil pan  Vladimír Šindelář, kterému
tímto děkujeme.

Abychom zapojili i dospělé, uspořádali
jsme první ročník “Bítovanské buchty”. Do
této soutěže se mohli přihlásit všichni,
koho baví pečení. Z 8 přihlášených vzorků
spoluobčané vybrali vítěze a tím se stala
Markéta Pištorová se svým výrobkem,
výborným frgálem. Věříme, že příštího
ročníku se zúčastní více soutěžících           
a budeme se moci opět sladce rozloučit            
s prázdninami.

Podzimní tvořivé dílničky

Plánované kulturní
akce v novém roce

Místní sbor Bartoloměj přivítá rok
2024 svým Tříkrálovým koncertem,
který se uskuteční v sobotu 6. ledna v
kostele sv. Bartoloměje v Bítovanech.
Koncem února přivítáme nové
občánky Bítovan. 
V březnu 2024 tradičně obec
připravuje Josefovský bál a ve
spolupráci s MŠ dětský karneval.
30. 4. 2024 pálení čarodějnic na
fotbalovém hřišti.
V měsíci květnu akce pro nejmenší -
Pohádková stezka.

O termínech, časech či případných
změnách, vás budeme s předstihem
informovat na webových stránkách obce. 

V sobotu 21. října za okny svítilo sluníčko a my jsme seděli na
sále, připraveni na příchod dětí na podzimní tvořivé dílničky.  
I přes krásné počasí dorazilo několik bítovanských dětí a dětí  
z okolních vesnic.

Kulturní komise připravila na konec
prázdnin pro naše nejmenší odpoledne
plné zábavy a her. Vše proběhlo na
fotbalovém hřišti a všichni si celý den
užili.

Zajímavosti o kronice
I v této moderní době se v každém městě či obci vedou
kroniky.

V roce 1920 vyšel zákon, který městům ale také obcím ukládá vést
kroniku. K malým úpravám došlo v roce 2006, ale stále platí, že se
do kroniky zaznamenávají zprávy o důležitých a pamětihodných
událostech v obcích i ve městech, které se dotýkají občanů. Kronika
se píše zejména ručně, kdo je trošku výtvarně nadaný může i něco
málo namalovat. Do kroniky se nelepí žádné fotografie ani
dokumenty.

Po dopsání svázaného výtisku naší kroniky musí být tato kniha
uložena na 10 let ve Státním  okresním archivu v Chrudimi. V naší
obci se vede kronika již dlouhá léta a nahlédnou do ní mohou
občané po předchozí domluvě na obecním úřadu.

Děkujeme
Panu Romanu Bláhovi za poskytnutí peněžitého daru Mateřské
škole Bítovany na pořízení nového venkovního herního prvku (loď).

Vzpomínáme
Dne 20. 6. 2023 ve věku 86 let zemřel náš spoluobčan pan Karel
Habal.

V nedožitých 91 letech nás dne 13. 9. 2023 opustila paní Zdeňka
Štursová. 

Upřímnou soustrast pozůstalým rodinám. 



Hosté si mohou dobít energii například
procházkami kolem rybníků v okolí restaurace
nebo se kochat pohledem na stádo daňků.
Majitelé kladou důraz na osobní přístup a péči
o každého zákazníka. Zdejší kuchyně je
založena na kvalitních surovinách z vlastní
farmy a okolí, takže na talíři najdete jen to
nejlepší.

Restaurace a penzion u Nováků se nachází v centru obce Bítovany. Jak už název napovídá, provozovateli je rodina
Novákových, jejíž členové jsou velkými milovníky zvířat a přírody a investují do údržby rybníků a dalšího
rozšiřování vodních ploch. Takto funkčně zkrášlují okolní krajinu a starají se i o udržení tradice rybníkářství        
v České republice. Velkou část svého času věnují farmaření a sadařství.

RESTAURACE A PENZION U NOVÁKŮ OPĚT V RUKÁCH
PŮVODNÍCH MAJITELŮ!

Také je možné pronajmout si zrekonstruovaný vinný sklípek, který je
vhodný jak pro firemní akce, tak pro soukromé oslavy a setkání.
Zajištění svateb na klíč, plesů a kulturních akcí je samozřejmostí.

Zastavte se v Restauraci a penzionu U Nováků načerpat novou energii.                         

Restaurace disponuje velkým sálem s kapacitou osmdesáti osob a je
vybavena veškerou technickou infrastrukturou pro firemní prezentace
a školení.

Bítovany 1
538 51 Bítovany

tel.:   +420 775 896 820
IČ:     25291424
www.penzionbitovany.cz

https://goo.gl/maps/zLzGzYiVWGesxRXY6
https://goo.gl/maps/zLzGzYiVWGesxRXY6
tel:+420775896820
http://www.penzionbitovany.cz/


Klub Z V R P Skóre Body

Miřetice A 13 12 1 0 50:11 37

Kočí 13 11 1 1 51:14 34

Chrast 13 8 2 3 34:17 26

Kameničky 13 8 1 4 33:21 25

Dřenice A 13 7 3 3 43:26 24

Křižanovice 13 6 3 4 28:22 21

Vítanov 13 6 2 5 27:32 20

Tuněchody 13 6 0 7 26:34 18

Slatiňany B 13 4 3 6 33:30 15

Nasavrky 13 4 1 8 24:39 13

Chroustovice 13 3 2 8 20:27 11

Heř. Městec B 13 2 3 8 17:31 9

Bítovany 13 2 2 9 23:46 8

Horní Bradlo 13 0 0 13 11:70 0

Klub Z V R P S Body

Rosice 10 8 2 0 37:9 26

Svratka 10 6 0 4 31:22 18

Bítovany 10 6 0 4 22:25 18

Luže 10 5 1 4 16:16 16

Tuněchody/Stolany 9 4 3 2 14:14 15

Rváčov/H. Bradlo 10 2 3 5 19:15 9

Kameničky 9 2 1 6 8:27 7

Orel/Nasavrky 10 0 2 8 9:28 2

Cvičení v Bítovanech Tělovýchovná jednota Bítovany

Tabulka týmů mužů po podzimní části 

V podzimní části se oddílu mužů nedařilo. Po postupu ze třetí třídy do
okresního přeboru se nacházejí na předposledním místě s 8 body před
posledním Horním Bradlem. V jarní části sezóny máme co zlepšovat,
doufáme v udržení týmu v okresním přeboru.

Do soutěžního ročníku 2023/2024 byl oddíl našich dětí přihlášen již do
starších žáků. V této kategorii se hraje systémem – 8 hráčů v poli +
brankář. Tato kategorie je pro hráče ročníků 2009 a 2010 (14 a 13 let).    
Z 15 našich hráčů jsou u nás 2 hráči ročníku 2009 a 4 hráči ročníku
2010. Zbytek hráčů patří stále do mladší kategorie. Nejmladším hráčem
je Jan Starý, kterému je teprve 10 let. I přes tak mladý tým se mužstvo
po podzimní části nachází na 3. místě za vedoucími Rosicemi a druhou
Svratkou. Jakub Slavíček je s 8 góly druhým nejlepším střelcem soutěže.

Tabulka týmů starších žáků

Jelikož nejsem úplně kancelářský typ, tak
jsem se po škole rozhodla udělat velký
trenérský kurz a začít se tomu věnovat, dá
se říct, na plno. Nyní vedu různé
skupinové lekce, osobní tréninky  a cvičení
s dětmi. Většina z vás mě zná z místního
krámku, kde vypomáhám. 

Ráda bych vás pozvala na cvičení, které
vedu v Bítovanech v nových prostorech     
v hasičárně. Kruhové tréninky máme
každou středu (18:30 hod.) a neděli (18:00
hod.). Občas cvičíme místo kruhového
tréninku takovou verzi tabaty. Cvičení
zvládne každý, kdo má trochu pozitivní
vztah k pohybu, každý si může přizpůsobit
náročnost tréninku sobě. Chodí cvičit ženy
i muži různých věkových kategorií.
Cvičíme hlavně se svojí vahou, lehkou
zátěží, TRX a balančními pomůckami. 

Také vedu cvičení pro děti ve věku od 5 do
10 let a to každou středu v 17:15 hod.
Zaměřujeme se hlavně na základy
gymnastiky, jako jsou kotrmelce, stojky,
mosty, zpevnění těla. Cvičíme na různých
balančních pomůckách a děláme různé
postřehové aktivity.  

Na podzim proběhl nábor mladých fotbalistů. Dětí dorazilo 8 ve věku od
4 do 6 let. Tréninky probíhají jednou týdně v pátek. Příští sezónu děti
přihlásíme do soutěže, aby odehrály své první mistrovské zápasy.

Mladší přípravka

Jmenuji se Nikola Dvořáková
Mandysová, bude mi 22 let. Pocházím z
Rosic nad Labem. V Bítovanech bydlím
už tři roky spolu se svým manželem,
který tu vyrostl. Sportu se věnuji od
malička. Ať už plavání, atletice,
tancování, gymnastice, motocrossu,
fitness, atd.... 

Na cvičení pro dospělé i pro děti se můžete
přihlásit na tel. čísle 604 377 433. Čas
tréninků se během roku může maličko
měnit. Máme super partu, tak se nebojte   
a přidejte se k nám.
                                                                      Niki
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V naší školce jsme začátek letních prázdnin trávili hlavně
venku, na naší „školkové“ zahradě. Cákali jsme se               
v bazénku, chodili v písku i v trávě bosí. Někdy brzy po
ránu jsme vyrazili na vycházku na obecní dětské hřiště,
nebo do chatové oblasti Doly. Vyhledávali jsme převážně
stín, protože sluníčko opravdu pálilo. V pátek 14. července
jsme se rozloučili, uzamkli dveře naší školky a vydali se
vstříc volným dnům a prázdninám. Zaměstnancům
Mateřské školy Bítovany začala dovolená. 

Během těchto dnů byly v umývárně u třídy Broučků
upraveny (na přání hygieny) věšáky na ručníky. Díky
rodině Terezy Novotné Svatoňové máme nové lavičky
kolem pískovišť, díky panu Radkovi Dostálovi obroušené
lavičky ve třídách, opravené auto a tabuli na školní
zahradě. Největší prázdninovou akcí byla výměna
stávajícího herního prvku LOĎ. Během měsíce srpna pak
byla firmou Didakta namontována loď nová. S terénními
úpravami kolem tohoto herního prvku pomáhali nejen
paní učitelky, mladík kuchař Daniel, pan Radek Dostál       
a tatínek Kubíka Šedivého, ale poděkování také patří panu
Martinu Štolpovi, který nám svým bagrem usnadnil tuto
práci, pomohl nám zpět navozit materiál a doupravit
terén.

VE ŠKOLCE SE NENUDÍME, včelky mají napilno
a broučci chvilku neposedí

Krásné dny plné pohody a hlavně zdraví přeje 
                                                                    Renata Blažková DiS. 

Není to tak dávno, co jsme se rozloučili s našimi předškoláky. Léto uteklo jako voda, z předškoláků jsou žáci
prvních tříd a my ostatní? 

V první polovině srpna začaly přípravy na otevření školky.
Provoz byl zahájen dne 21. srpna jednou třídou. V druhé
polovině srpna jsme chodili na letní vycházky v okolí
Bítovan, v lese sbírali ostružiny, hráli si, kreslili a tvořili na
zahradě školky. V pondělí 4. září začal nový školní rok
2023/2024. Obě třídy se zaplnily dětmi a jako každý
začátek je těžký, tak i začátek ve třídě Broučků byl
provázen pláčem. Postupně jsme si zvykali na nové
kamarády. Společně jsme si vytvořili pravidla, aby nám ve
školce bylo prima. Přivítali jsme novou paní kuchařku
Věru. Začali jsme jezdit na předplavecký kurz do krytého
bazénu v Chrudimi. Přijeli za námi pohádky Hrnečku vař   
a O kocourovi v botách. 

Podnikli jsme podzimní výlet do zámeckého parku zámku
Slatiňany, kde jsme si přečetli pohlednice z cest knížecí
rodiny a pozorovali jsme rybky v jezírku. Prošli jsme se
zámeckými pokoji, viděli jsme dětský pokoj malého prince
a princezen, šatnu kněžny i pokoj pana knížete. Objevili
jsme tajné dveře, které vedli do zámecké knihovny.
Poděkování patří paní Lucii Švadlenkové, která nám tuto
prohlídku umožnila a svým milým výkladem nás i ty
nejmenší zaujala. 

Vyjeli jsme také za kulturou do chrudimského divadla na
pohádku „Rákosníček.“ „Dráčkovali“ jsme společně            
s rodiči, na zahradě. Jezdíme plavat do relaxačního bazénu
DSS Slatiňany, chodíme na vycházky do lesa, okolí Bítovan
a pozorujeme podzim kolem nás. 

Měsíc listopad je ve své druhé polovině. Blíží se čas
adventní. Tradiční uspávání broučků jsme letos vyměnili
za vánoční besídku s tvořením pro rodiče. Určitě nás letos
ve školce navštíví Mikuláš a kdo ví, třeba přijde i Ježíšek.
Co vše přinesou dny, co nás ještě čekají, je zatím
překvapením, ale věříme, že to budou dny plné dětského
smíchu a radosti z objevování. 


